
 

    
 

 

 



項                     目 單位
105年
(年底)

106年
(年底)

  增(減)比較

1.15歲以上女性人口婚姻狀況

       未婚 % 30.36     30.37   0.01                  

       有偶 % 52.22     51.90   -0.32 

       離婚 % 5.23       5.72     0.49

       喪偶 % 11.89 12.01 0.12

2.初婚者之平均年齡

       男性 歲 31.4       31.5     0.1                    

       女性 歲 29.1       29.1     -                        

3.首次生產婦女之平均年齡 歲 29.9       30.1     0.2                    

4.育齡婦女

   (1)婚姻狀況

           未婚 % 49.63     50.04   0.41                  

           有偶 % 43.79     43.29   -0.50 

           離婚 % 5.58       5.70     0.12                  

           喪偶 % 1.00       0.97     -0.03 

   (2)生育狀況

           一般生育率 ‰ 43          41         -2 

           總生育數 人 1.43       1.38     -0.05 

5.出生人數 人 13,807 13,070 -5.34

   (1)按生母國籍別

           本國籍 人 13,095 12,404 -5.28 

           非本國籍 人 712 666 -6.46 

   (2)按婚生狀況

           婚生嬰兒 % 97.31 97.36 0.05

           非婚生嬰兒 % 2.69 2.64 -0.05 

彰化縣婦女婚育及新生兒概況摘要統計表
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前言 

隨著教育程度大幅提升、經濟地位獨立，女性晚婚甚至不婚已成

為普遍存在之現象，連帶影響生育率。本分析係根據內政部、本縣統

計年報及本府民政處資料研編，以利外界瞭解本縣育齡婦女及新生兒

狀況，並作為施政規劃之參考。 

一、婦女婚育概況 

(一)15 歲以上女性人口婚姻狀況 

本縣 106 年底總人口數 1,282,458 人，包含男性 653,646

人，女性 628,812 人，女性人口比例計 49.03%，較 105 年底

48.98%增加 0.05 個百分點，較 97 年底 48.50%增加 0.53 個

百分點。觀察近 10 年資料，本縣女性人口比例係呈現逐年

遞增趨勢，又每年增加幅度約在 0.03 個～0.10 個百分點左

右。 

本縣 106 年底 15 歲以上女性人口計 547,536 人，婚姻

狀況以有偶者 284,152 人（占 51.90%）最高，未婚者 166,272

人（占 30.37%）次之，喪偶者 65,783 人（占 12.01%）再次

之，最少為離婚計 31,329 人（占 5.72%）。 

本縣 106 年底 15 歲以上女性人口之婚姻狀況雖係以有

偶者所占比例最高，惟近 10 年卻係逐年下降，106 年底計
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51.90%較 105 年底 52.22%減少 0.32 個百分點，較 97 年底

54.62%減少 2.72 個百分點；至未婚者所占比例，近 10 年係

呈現增減互見情形，離婚及喪偶者則為逐年增加。 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

表 1-1 彰化縣 15 歲以上女性人口婚姻狀況 

單位：人、%

合計 未婚 有偶 離婚 喪偶 合計 未婚 有偶 離婚 喪偶

97年 527,557 159,841 288,130 21,760 57,826 100.00 30.30 54.62 4.12 10.96

98年 532,267 162,590 287,774 23,006 58,897 100.00 30.55 54.07 4.32 11.07

99年 535,334 163,787 287,440 24,118 59,989 100.00 30.60 53.69 4.51 11.21

100年 537,835 163,754 288,046 25,148 60,887 100.00 30.45 53.56 4.68 11.32

101年 540,092 165,262 286,971 26,117 61,742 100.00 30.60 53.13 4.84 11.43

102年 541,450 165,263 286,474 27,188 62,525 100.00 30.52 52.91 5.02 11.55

103年 542,604 165,554 285,333 28,207 63,510 100.00 30.51 52.59 5.20 11.70

104年 545,272 165,943 285,715 29,295 64,319 100.00 30.43 52.40 5.37 11.80

105年 546,887 166,026 285,581 30,260 65,020 100.00 30.36 52.22 5.53 11.89

106年 547,536 166,272 284,152 31,329 65,783 100.00 30.37 51.90 5.72 12.01

資料來源：內政部。

年底別
人口 婚姻狀況占比
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(二)初婚者之平均年齡 

本縣 106 年初婚者之平均年齡男性為 31.5 歲，女性計

29.1 歲。與 20 年前(87 年)比較，男性增加 3.2 歲，女性則

增加 4.3 歲。又本縣女性初婚者之平均年齡近 20 年係呈現

逐年遞增狀況。 

106 年臺灣地區 20 縣市(含直轄市)之女性初婚者之平

均年齡以臺北市 31.5 歲最年長，新北市 30.6 歲次之，本縣

29.1 歲與新竹縣、屏東縣相同併列第 12 高，最年輕為南投

縣計 28.7 歲。 

 
表 1-2 彰化縣初婚者及首次生產婦女之平均年齡 

男性 女性

87年 28.3               24.8               25.4                        

… … … …

97年 29.9 27.4 27.9

98年 30.3 27.8 28.4

99年 30.4 28.1 28.6

100年 30.7 28.4 28.9

101年 30.7 28.5 29.2

102年 31.0 28.7 29.3

103年 31.1 28.9 29.5

104年 31.2 29.0 29.7

105年 31.4 29.1 29.9

106年 31.5 29.1 30.1
資料來源：內政部。

單位：歲

年  別
初婚者之平均年齡 首次生產婦女

之平均年齡
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表 1-3  106 年臺灣地區各縣市初婚者及首次生產婦女之平均年齡 

男性 女性

 新北市 32.9 30.6 31.4

 臺北市 33.7 31.5 32.7

 桃園市 32.0 29.5 30.5

 臺中市 32.0 29.8 30.6

 臺南市 32.5 30.1 30.9

 高雄市 32.6 30.2 30.9

 宜蘭縣 31.4 29.3 29.2

 新竹縣 31.6 29.1 30.4

 苗栗縣 31.4 28.9 29.1

 彰化縣 31.5 29.1 30.1

 南投縣 31.4 28.7 29.1

 雲林縣 31.5 28.8 29.4

 嘉義縣 31.8 29.0 29.4

 屏東縣 31.7 29.1 29.1

 臺東縣 31.6 29.0 28.6

 花蓮縣 32.0 29.4 28.7

 澎湖縣 31.1 28.9 30.3

 基隆市 32.7 30.0 30.3

 新竹市 32.4 30.0 31.4

 嘉義市 31.9 29.8 30.7

資料來源：內政部。

單位：歲

縣市別
初婚年齡之平均年齡 首次生產婦女

之平均年齡
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圖 1-1 彰化縣初婚者之平均年齡 
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圖 1-2    106 年臺灣地區各縣市女性初婚者之平均年齡 
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(三)首次生產婦女之平均年齡 

本縣 106 年首次生產婦女之平均年齡為 30.1 歲，較 97

年 27.9 歲增加 2.2 歲，較 87 年 25.4 歲增加 4.7 歲。觀察歷

年資料，首次生產婦女之平均年齡與初婚平均年齡相同，亦

係呈現逐年遞增走向，且 106 年首次高於 30 歲。 

106 年臺灣地區 20 縣市之首次生產婦女之平均年齡以

臺北市 32.7 歲最年長，新北市 31.4 歲次之，本縣 30.1 歲居

第 12 高，最年輕為臺東縣計 28.6 歲。 
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(四)育齡婦女 

1.婚姻狀況 

育齡婦女係指 15～49 歲之女性，本縣 106 年底育齡

婦女計 314,703 人，婚姻狀況以未婚者 157,484 人(占

50.04%)最高，有偶者 136,233 人(占 43.29%)次之，離婚者

17,944 人(占 5.70%)再次之，最少為喪偶計 3,042 人(占

0.97%)。 

本縣未婚育齡婦女占育齡婦女之比例係呈現逐年遞

增趨勢，其中 77 年底計 37.70%、87 年底為 40.31%、97

年底 45.45%，至 106 年底已上升為 50.04%，與 30 年前

(77 年)比較計增加 12.34 個百分點，增幅甚為明顯。至有
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圖 1-4  106 年臺灣地區各縣市首次生產婦女之平均年齡 
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偶者之比例則相對逐年下降，106 年底計 43.29%，分別較

10 年前(97 年底 48.50%)及 30 年前(77 年底 60.02%)，減

少 5.21 個及 16.73 個百分點，足見本縣女性不婚與晚婚之

情形逐年增加。 

就教育程度觀察，本縣106年底未婚育齡婦女157,484

人中，以大學畢業 57,911 人最多，高中畢業 49,212 人次

之，國中畢業 29,463 人再次之，最少為博士畢業計 215

人。 

觀察本縣未婚育齡婦女之年齡層，77 年底係以 15～

24 歲所占比例最高計 83.51%，惟至 106 年底該年齡層僅

占 49.97%，較 77 年底減少 33.54 個百分點，而 25～49 歲

則相對同比例增加，顯示未婚育齡婦女之年齡係逐年往後

遞延。 
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表 1-4 彰化縣育齡婦女婚姻狀況 

單位：人、%

合計 未婚 有偶 離婚 喪偶 合計 未婚 有偶 離婚 喪偶

77年 308,839 116,446 185,362 2,957 4,074 100.00 37.70 60.02 0.96 1.32

… … … … … … … … … … …

87年 349,904 141,041 194,975 7,993 5,895 100.00 40.31 55.72 2.28 1.68

… … … … … … … … … … …

97年 342,277 155,562 166,007 16,052 4,656 100.00 45.45 48.50 4.69 1.36

98年 341,091 157,987 162,101 16,542 4,461 100.00 46.32 47.52 4.85 1.31

99年 338,411 158,847 158,394 16,880 4,290 100.00 46.94 46.81 4.99 1.27

100年 335,180 158,398 155,552 17,094 4,136 100.00 47.26 46.41 5.10 1.23

101年 331,866 159,455 151,253 17,200 3,958 100.00 48.05 45.58 5.18 1.19

102年 327,585 158,940 147,525 17,413 3,707 100.00 48.52 45.03 5.32 1.13

103年 323,421 158,679 143,632 17,581 3,529 100.00 49.06 44.41 5.44 1.09

104年 321,296 158,457 141,738 17,749 3,352 100.00 49.32 44.11 5.52 1.04

105年 318,111 157,877 139,315 17,749 3,170 100.00 49.63 43.79 5.58 1.00

106年 314,703 157,484 136,233 17,944 3,042 100.00 50.04 43.29 5.70 0.97

資料來源：內政部。

年底別
人口 婚姻狀況占比
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2.生育狀況 

目前常用來衡量生育率之指標計有「育齡婦女一般生

育率」及「育齡婦女總生育數」， 本縣 106 年育齡婦女一

般生育率為 41‰，較 105 年 43‰減少 2 個千分點，較 97

年 35‰增加 6 個千分點，近 10 年係呈現增減互見狀況，

又近 3 年(104 年～106 年)皆超過 40‰。 

觀察各年齡層資料，本縣 106 年育齡婦女一般生育率

以 30～34 歲 104‰最高，25～29 歲 82‰次之，35～39 歲

49‰再次之。與 10 年前(97 年)比較，106 年一般生育率增

加幅度較高之年齡層係 30～34 歲及 35～39 歲，分別增加

表 1-5 彰化縣未婚育齡婦女年齡層統計—10 年間變化 

年底別 15-19歲 20-24歲 25-29歲 30-34歲 35-39歲 40-44歲 45-49歲

人數 116,446 54,804 42,441 13,030 3,448 1,543 634 546

占比 100.00 47.06 36.45 11.19 2.96 1.33 0.54 0.47

人數 141,041 60,578 47,208 20,154 6,895 3,171 1,842 1,193

占比 100.00 42.95 33.47 14.29 4.89 2.25 1.31 0.85

人數 155,562 44,603 44,479 36,409 16,090 7,120 4,212 2,649

占比 100.00 28.67 28.59 23.40 10.34 4.58 2.71 1.70

人數 157,484 37,494 41,191 32,130 19,352 13,486 8,497 5,334

占比 100.00 23.81 26.16 20.40 12.29 8.56 5.40 3.39

資料來源:本縣統計年報。

77年

87年

97年

106年

單位:人、%

合計
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32 個及 28 個千分點；至減幅最大者為 20～24 歲，計減

少 13 個千分點，顯示本縣生育年齡亦逐年往後遞延。 

106 年臺灣地區 20 縣市之育齡婦女一般生育率以本

縣 41‰最高，桃園市及澎湖縣 40‰次之，最低為嘉義縣

及屏東縣計 24‰。 

本縣 106 年育齡婦女總生育數為 1.38 人，較 97 年 1.14

人增加 0.24 人，較 87 年 1.67 人減少 0.29 人。觀察近 20 

年資料，本縣育齡婦女總生育數係呈現增減互見狀況。 

106 年臺灣地區 20 縣市之育齡婦女總生育數以本縣及

桃園市 1.38 人最高，澎湖縣 1.35 人次之，最低為屏東縣

計 0.86 人。 

 

【備註】 

1.一般生育率：係指一年內每一千位育齡婦女之平均活產數，而不

論其已婚或未婚。計算式為(一年內之活產總數/15

～49 歲育齡婦女年中人口數)*1,000。 

2.總生育數：係指一個假設世代之育齡婦女按照目前年齡別生育水

準，在無死亡情況之下，渡過其生育年齡期間以後，

一生所生育之嬰兒數。 
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 表 1-7  106 年臺灣地區各縣市育齡婦女生育概況 

15~19歲 20~24歲 25~29歲 30~34歲 35~39歲 40~44歲 45~49歲

新北市 31 3 18 51 81 47 9 1 1.05

臺北市 37 2 11 50 99 66 14 1 1.22

桃園市 40 6 27 79 103 52 9 0 1.38

臺中市 33 4 20 63 87 45 8 0 1.14

臺南市 30 3 17 52 79 42 7 0 1.00

高雄市 29 3 19 53 75 43 8 0 1.01

宜蘭縣 30 6 29 62 74 36 6 0 1.07

新竹縣 35 6 25 68 94 47 9 0 1.25

苗栗縣 29 4 25 59 67 35 6 0 0.98

彰化縣 41 5 28 82 104 49 8 0 1.38

南投縣 28 7 27 59 67 34 6 0 1.00

雲林縣 28 6 26 60 70 32 5 0 1.00

嘉義縣 24 5 23 49 62 29 6 0 0.87

屏東縣 24 6 25 48 57 30 6 0 0.86

臺東縣 29 9 32 52 72 38 7 0 1.05

花蓮縣 31 10 35 59 70 37 9 0 1.10

澎湖縣 40 1 32 73 103 53 8 0 1.35

基隆市 25 5 19 46 68 35 6 0 0.90

新竹市 37 4 18 68 105 54 11 1 1.31

嘉義市 28 3 18 54 79 40 7 1 1.01
資料來源：內政部。

單位：‰、人

縣市別
一般

生育率

年齡別生育率
總生育數

表 1-6 彰化縣育齡婦女生育概況 

15~19歲 20~24歲 25~29歲 30~34歲 35~39歲 40~44歲 45~49歲

87 -- -- -- -- -- -- -- -- 1.67        … … … … … … … … … …

97 35 6 41 84 72 21 3 0 1.14        
98 36 5 37 83 79 24 3 0 1.16        
99 31 5 30 69 69 24 3 0 1.00        
100 35 4 31 80 80 29 3 0 1.14        
101 42 4 35 96 98 35 5 0 1.37        
102 34 4 28 74 78 33 5 0 1.11        
103 37 5 27 79 92 35 5 0 1.22        
104 41 5 29 87 100 43 6 0 1.35        
105 43 5 30 91 106 46 8 0 1.43        
106 41 5 28 82 104 49 8 0 1.38        

資料來源：內政部。

單位：‰、人

年 別
一般

生育率

年齡別生育率
總生育數
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圖 1-6  106 年臺灣地區各縣市育齡婦女總生育數 
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圖 1-5  106 年臺灣地區各縣市育齡婦女一般生育率 
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二、 新生兒概況 

(一)出生人數 

本縣 106 年嬰兒出生人數計 13,070 人，包含男嬰 6,771

人（占 51.81%）及女嬰 6,299 人（占 48.19%）。106 年出生

人數，較 105 年 13,807 人減少 737 人(或 5.34%)，較 97 年

12,146 人增加 924 人(或 7.61%)。觀察近 10 年資料，人數

係呈現增減互見狀況，又近 3 年(104 年～106 年)皆大於

13,000 人。 

本縣 106 年粗出生率計 10.17‰，較 105 年 10.72‰減

少 0.55 個千分點，較 97 年 9.25‰增加 0.92 個千分點，近

3 年比率皆大於 10‰。【備註：粗出生率係指一年內每一千

位年中人口之平均活產數。計算式為(一年內之活產總數/年

中人口數 )*1,000】 

106 年臺灣地區 20 縣市之粗出生率以桃園市 10.77‰

最高，本縣 10.17‰次之，最低為嘉義縣計 5.46‰。 
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表 2-2 106 年臺灣地區各縣市出生人數及粗出生率 

總計 男 女

新北市 31,611 16,261 15,350 7.94

臺北市 25,042 12,878 12,164 9.31

桃園市 23,356 12,119 11,237 10.77

臺中市 24,338 12,778 11,560 8.76

臺南市 13,773 7,117 6,656 7.30

高雄市 20,260 10,529 9,731 7.29

宜蘭縣 3,328 1,732 1,596 7.28

新竹縣 4,953 2,597 2,356 9.01

苗栗縣 3,844 1,986 1,858 6.91

彰化縣 13,070 6,771 6,299 10.17

南投縣 3,336 1,706 1,630 6.63

雲林縣 4,533 2,310 2,223 6.54

嘉義縣 2,803 1,438 1,365 5.46

屏東縣 4,824 2,540 2,284 5.79

臺東縣 1,484 772 712 6.74

花蓮縣 2,372 1,244 1,128 7.19

澎湖縣 1,038 574 464 10.01

基隆市 2,248 1,145 1,103 6.05

新竹市 4,287 2,215 2,072 9.76

嘉義市 1,924 1,010 914 7.14

資料來源：內政部。

粗出生率
出生人數

縣市別

單位：人、‰

表 2-1 彰化縣出生人數及粗出生率 

總計 男 女

97年 12,146 6,331 5,815 9.25               

98年 12,245 6,431 5,814 9.33               

99年 10,583 5,522 5,061 8.08               

100年 11,833 6,057 5,776 9.07               

101年 13,658 7,134 6,524 10.49             

102年 11,591 6,101 5,490 8.93               

103年 12,033 6,224 5,809 9.30               

104年 13,314 6,953 6,361 10.32             

105年 13,807 7,169 6,638 10.72             

106年 13,070 6,771 6,299 10.17             

資料來源：內政部。

出生人數
年     別 粗出生率

單位：人、‰
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(二)生母生育胎次 

本縣 106 年出生人數計 13,070 人，按生母生育胎次分，

出生嬰兒為第 1 胎計 6,725 人(占 51.45%)人數最多，第 2 胎

4,771 人(占 36.50%)次之，最少為第 3 胎及以上計 1,574 人

(占 12.04%)。 
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圖 2-1  106 年臺灣地區各縣市粗出生率 

表 2-3 彰化縣 106 年出生人數概況 

單位：人

總計 第1胎 第2胎 第3胎及以上

總計 13,070 6,725 4,771 1,574

博士畢業 22 10 9 3

碩士畢業 785 441 296 48

大學畢業 6,208 3,602 2,221 385

專科畢業 1,323 589 515 219

高中畢業 3,512 1,617 1,313 582

國中畢業 1,042 412 351 279

國小畢業及以下 178 54 66 58
資料來源：本府民政處。

生母教育程度
生母生育胎次
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(三)生母教育程度 

本縣 106 年嬰兒出生人數 13,070 人中，生母之教育程

度以大學畢業 6,208 人(占 47.50%)最多，高中畢業 3,512 人

(占 26.87%)次之，專科畢業 1,323 人(占 10.12%)再次之，最

少為博士畢業計 22 人(占 0.17%)。 

本縣 106 年出生嬰兒為第 3 胎及以上者，其生母之教

育程度以高中畢業 582 人最多，大學畢業 385 人次之，國

中畢業 279 人再次之，最少為博士畢業計 3 人。 

 
 
 
 

圖 2-2 彰化縣 106 年出生人數結構 
—按生母生育胎次 
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(四)生母國籍別 

本縣 106 年嬰兒出生人數計 13,070 人，其中生母為本

國籍者 12,404 人(占 94.90 %)，屬大陸港澳人士或外國籍者

666 人(占 5.10%)，平均每 20 名新生兒中就有 1 人之生母

非本國籍。 

生母為大陸港澳人士或外國籍之新生兒人數，本縣 106

年較 105 年 712 人減少 46 人(或 6.46％)，較 97 年 1,189 人

減少 523 人(或 43.99％)。觀察近 10 年資料，人數及占全部

新生兒之比例主要係呈現逐年遞減趨勢。  

 

圖 2-3 彰化縣 106 年出生人數結構 
—按生母教育程度 
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生母為大陸港澳人士或外國籍之新生兒人數占全部新

生兒之比例，106 年臺灣地區 20 縣市以嘉義縣 9.56％最高，

苗栗縣 9.16％次之，本縣 5.10％居第 16 位，最低為花蓮縣

計 3.88％。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

表 2-4 彰化縣出生人數-按生母國籍別 

單位：人、％

合計 大陸港澳 外國籍

生母為大陸港

澳人士或外國

籍比例

97年 12,146 10,957 1,189 574 615 9.79

98年 12,245 11,298 947 453 494 7.73

99年 10,583 9,756 827 456 371 7.81

100年 11,833 10,992 841 467 374 7.11

101年 13,658 12,652 1,006 564 442 7.37

102年 11,591 10,842 749 378 371 6.46

103年 12,033 11,288 745 421 324 6.19

104年 13,314 12,592 722 371 351 5.42

105年 13,807 13,095 712 315 397 5.16

106年 13,070 12,404 666 279 387 5.10

出生人數

按生母國籍分

大陸港澳人士或外國籍

總計
本國籍

年別

資料來源：內政部。

備註：生母原屬大陸港澳人士或外國籍，日後已定居設戶籍者，仍列入「大陸港澳

      人士或外國籍」統計。
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(五)婚生狀況 

本縣 106 年嬰兒出生人數計 13,070 人，包含婚生嬰兒

12,725 人(占 97.36%)及非婚生嬰兒 345 人(占 2.64%)，近

10 年婚生嬰兒比例變動幅度不大，約在 97.10%～97.81%

之間。 

106 年臺灣地區 20 縣市之婚生嬰兒比例以臺北市

97.50%最高，本縣 97.36%次之，最低為臺東縣計 87.47%。 

表 2-5  106 年臺灣地區各縣市出生人數—按生母國籍別 

單位：人、％

出生人數 占總出生人數比例 比例排名

新北市 31,611 2,151 6.80 7

臺北市 25,042 1,165 4.65 17

桃園市 23,356 1,540 6.59 8

臺中市 24,338 1,352 5.56 12

臺南市 13,773 746 5.42 13

高雄市 20,260 1,198 5.91 11

宜蘭縣 3,328 207 6.22 10

新竹縣 4,953 323 6.52 9

苗栗縣 3,844 352 9.16 2

彰化縣 13,070 666 5.10 16

南投縣 3,336 241 7.22 5

雲林縣 4,533 394 8.69 3

嘉義縣 2,803 268 9.56 1

屏東縣 4,824 336 6.97 6

臺東縣 1,484 66 4.45 18

花蓮縣 2,372 92 3.88 20

澎湖縣 1,038 46 4.43 19

基隆市 2,248 179 7.96 4

新竹市 4,287 226 5.27 14

嘉義市 1,924 99 5.15 15

縣市別 出生人數
生母大陸港澳或外國籍

資料來源：內政部。
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圖 2-4    106 年臺灣地區各縣市出生人數—按婚生狀況 

表 2-6 彰化縣出生人數—按婚生狀況 

人數 占比 人數 占比 人數 占比

97年 12,146    11,815   97.27     330        2.72       1            0.01       

98年 12,245    11,902   97.20     343        2.80       -            -            

99年 10,583    10,276   97.10     306        2.89       1            0.01       

100年 11,833    11,574   97.81     258        2.18       1            0.01       

101年 13,658    13,308   97.44     350        2.56       -            -            

102年 11,591    11,280   97.32     311        2.68       -            -            

103年 12,033    11,725   97.44     308        2.56       -            -            

104年 13,314    12,966   97.39     348        2.61       -            -            

105年 13,807    13,435   97.31     372        2.69       -            -            

106年 13,070    12,725   97.36     345        2.64       -            -            

資料來源：內政部。

單位：人、%

年別 出生人數
婚生嬰兒 非婚生嬰兒 無依兒童
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三、結論 

(一)本縣 106 年底 15 歲以上女性人口計 547,536 人，婚姻狀況

以有偶者 284,152 人(占 51.90%)最高，未婚者 166,272 人(占

30.37%)次之。 

(二)本縣 106 年女性初婚者之平均年齡為 29.1 歲，與 20 年前(87

年)比較增加 4.3 歲。又近 20 年女性初婚者之平均年齡係呈

現逐年遞增狀況。 

(三)本縣首次生產婦女之平均年齡近 10 年係呈現逐年增加走向，

106 年計 30.1 歲為臺灣地區 20 縣市第 9 高，且首次高於 30

歲。 

(四)本縣 106 年底育齡婦女計 314,703 人，婚姻狀況以未婚者

157,484 人(占 50.04%)最高，有偶者 136,233 人(占 43.29%)

次之。觀察近 30 年資料，本縣未婚育齡婦女占育齡婦女之

比例係呈現逐年遞增趨勢，至有偶者之比例則相對逐年下降，

顯示本縣女性不婚與晚婚之情形逐年增加。 

(五)本縣 106 年育齡婦女一般生育率計 41‰、總生育數為 1.38

人，皆為臺灣地區 20 縣市首位。與 10 年前(97 年)比較，

106 年一般生育率增幅較高之年齡層係 30～34 歲及 35～39

歲，減幅最大則為 20～24 歲，顯示本縣生育年齡係逐年往
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後遞延。 

(六)本縣 106 年嬰兒出生人數計 13,070 人，包含男嬰 6,771 人

(占 51.81%)及女嬰 6,299 人(占 48.19%)，其中 

1.生母生育胎次以第 1 胎計 6,725 人(占 51.45%)最多，第 2

胎 4,771 人(占 36.50%)次之。 

2.生母之教育程度以大學畢業 6,208 人(占 47.50%)最多，高

中畢業 3,512 人(占 26.87%)次之。 

3.生母為本國籍者 12,404 人(占 94.90 %)，屬大陸港澳人士

或外國籍者 666 人(占 5.10%)，平均每 20 名新生兒中就有

1 人之生母非本國籍。 

4.按婚生狀況分，包含婚生嬰兒 12,725 人(占 97.36%)及非

婚生嬰兒 345 人(占 2.64%)。 

(七)本縣出生嬰兒其生母非本國籍之人數近 10 年主要係呈現逐

年遞減狀況，106 年計 666 人，較 97 年 1,189 人減少 523 人

(或 43.99％)。 
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